

证券代码：002545

证券简称：东方铁塔

公告编号：2016-033

青岛东方铁塔股份有限公司 2016 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人韩方如、主管会计工作负责人赵玉伟及会计机构负责人(会计主管人员)赵玉伟声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	338,750,103.47	237,549,297.70	42.60%
归属于上市公司股东的净利润（元）	17,178,848.98	13,745,561.13	24.98%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	16,474,423.53	13,211,565.57	24.70%
经营活动产生的现金流量净额（元）	183,312,377.33	-67,556,045.35	371.35%
基本每股收益（元/股）	0.0220	0.0176	25.00%
稀释每股收益（元/股）	0.0220	0.0176	25.00%
加权平均净资产收益率	0.67%	0.47%	0.20%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,925,952,877.19	4,061,882,840.46	-3.35%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,574,415,889.71	2,561,076,495.69	0.52%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-30,000.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	108,700.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	868,305.78	
减：所得税影响额	236,940.33	
少数股东权益影响额（税后）	5,640.00	
合计	704,425.45	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		36,912	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
韩汇如	境内自然人	52.45%	409,500,000	307,125,000	质押	357,813,000
韩真如	境内自然人	11.24%	87,750,000	65,812,500		
韩方如	境内自然人	11.24%	87,750,000	65,812,500		
刘京安	境内自然人	0.66%	5,152,212			
北京正华宝意控股有限公司	境内非国有法人	0.25%	1,950,000			
邵赐贤	境内自然人	0.23%	1,814,400			
李乔成	境内自然人	0.20%	1,556,151			
徐国防	境内自然人	0.15%	1,160,000			
中国建设银行股份有限公司—摩根士丹利华鑫多因子精选策略混合型证券投资基金	其他	0.14%	1,082,200			
周跃军	境内自然人	0.13%	1,006,200			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
韩汇如	102,375,000	人民币普通股	102,375,000			
韩真如	21,937,500	人民币普通股	21,937,500			
韩方如	21,937,500	人民币普通股	21,937,500			
刘京安	5,152,212	人民币普通股	5,152,212			
北京正华宝意控股有限公司	1,950,000	人民币普通股	1,950,000			
邵赐贤	1,814,400	人民币普通股	1,814,400			
李乔成	1,556,151	人民币普通股	1,556,151			
徐国防	1,160,000	人民币普通股	1,160,000			

中国建设银行股份有限公司一摩根士丹利华鑫多因子精选策略混合型证券投资基金	1,082,200	人民币普通股	1,082,200
周跃军	1,006,200	人民币普通股	1,006,200
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司股东韩方如、韩真如、韩汇如为姐弟关系，系关联股东，除以上情况外，公司未知上述股东中的其他股东是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末数	期初数	变动幅度 (%)	变动原因说明
应收票据	1,306,224.03	13,200,000.00	-90.10%	主要原因是报告期收到的应收票据到期兑付
应收利息	-	518,400.00	-100.00%	主要原因是报告期应收利息已经结清
其他应收款	16,654,742.48	11,239,684.10	48.18%	主要原因是报告期支付的投标保证金较多
应付票据	264,137,156.42	103,214,345.30	155.91%	主要原因是报告期票据未到期金额较大所致
预收账款	104,584,433.01	151,770,222.90	-31.09%	主要原因是报告期预收材料款减少所致
应付利息	-	1,067,342.94	-100.00%	主要原因是报告期内应付利息已支付完毕
应付股利	-	192,500,000.00	-100.00%	主要原因是报告期内应付股利已支付完毕
其他应付款	34,374,546.13	18,619,098.46	84.62%	主要原因是报告期收取履约保证金较多
利润表项目	本期数	上年同期数	变动幅度 (%)	变动原因说明
营业收入	338,750,103.47	237,549,297.70	42.60%	主要原因是报告期行业环境有所改善，订单较多
营业成本	273,984,243.99	182,936,769.16	49.77%	主要原因是报告期行业环境有所改善，订单较多
营业税金及附加	1,735,582.65	1,037,061.29	67.36%	主要原因是报告期营业收入增加影响
财务费用	13,222,930.83	7,426,974.53	78.04%	主要原因是报告期银行票据贴现手续费增加
投资收益	916,352.81	3,649,887.50	-74.89%	主要原因是报告期银行理财收益比去年同期减少
对联营企业和合营企业的投资收益	-112,977.56	-246,237.34	54.12%	主要原因是公司报告期内汇景薄膜公司亏损减少所致
营业外收入	977,005.89	1,762,445.72	-44.57%	主要原因是去年同期同盛公司获得地方财政局扶持企业项目建设资金
营业外支出	30,000.11	316,804.20	-90.53%	主要原因是报告期处置报废固定资产损失较去年同期减少所致
少数股东损益	-65,402.04	-32,149.58	-103.43%	主要原因是报告期上海建扬亏损增加所致
现金流量表项目	本期数	上年同期数	变动幅度 (%)	变动原因说明
销售商品提供劳务收到的现金	517,344,868.86	359,058,670.42	44.08%	主要原因是报告期行业环境有所改善，订单较多，回款增多
收到的其他与经营活动有关的现金	26,486,658.47	10,522,093.80	151.72%	主要原因是报告期收取履约保证金较多
支付的各项税费	19,290,916.53	12,527,563.82	53.99%	主要原因是报告期增值税、所得税缴纳增加所致
经营活动产生的现金流量净额	183,312,377.33	-67,556,045.35	371.35%	主要原因是报告期行业环境有所改善，订单较多，回款增多
收回投资所收到的现金	697,686,800.00	342,000,000.00	104.00%	主要原因是报告期收回银行理财增加所致

取得投资收益所收到的现金	3,112,001.21	2,346,566.51	32.62%	主要原因是报告期银行理财收益增加影响
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	24,892,598.23	11,982,680.93	107.74%	主要原因是报告期购买固定资产支付的现金增加所致
投资所支付的现金	685,100,000.00	445,395,656.43	53.82%	主要原因是报告期增加投资所致
投资活动产生的现金流量净额	-9,193,797.02	-113,031,770.85	91.87%	主要原因是报告期收回银行理财增加所致
吸收投资收到的现金	-	7,330,000.00	-100.00%	主要原因是报告期没有收到投资
取得借款收到的现金	100,000,000.00	250,000,000.00	-60.00%	主要原因是报报告期贷款金额减少所致
偿还债务支付的现金	150,000,000.00	100,000,000.00	50.00%	主要原因是报告期偿还贷款所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	201,377,398.03	9,896,363.61	1934.86%	主要原因是报告期支付应付股利增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	-251,377,398.03	147,433,636.39	-270.50%	主要原因是报告期偿还贷款及支付股利增加所致
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-48,435.88	-16,641.07	-191.06%	公司报告期内外汇应收款项增加所致
现金及现金等价物净增加额	-77,307,253.60	-33,170,820.88	-133.06%	主要原因是报告期偿还贷款及支付股利增加所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、2013年5月26日，公司与联合体方就镇江市李家山旧城改造项目，与镇江市交通投资建设发展有限公司和镇江红星置业有限公司（协议甲方）共同签订了《李家山旧城改造项目委托代建合作协议》，合同总金额约60亿元，截至本报告期末，项目已延滞较长时间。公司已于2013年5月29日在中国证券报、上海证券报、证券时报、证券日报以及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）刊登了《关于签订日常经营重大合同的公告》（公告编号2013-043），对合同签订的相关内容进行了信息披露；同时公司按照深圳证券交易所《中小企业版信息披露业务备忘录第15号：日常经营重大合同》有关规定定期、持续的将本协议进展情况之《关于日常经营重大合同的进展公告》登载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

2、2014年9月，公司就江苏省泰兴市虹桥工业园区安置房及基础设施建设项目，与泰兴虹桥工业园区管理委员会、泰州市虹桥园工业开发有限公司（协议甲方）签订了《委托代建合作协议》，合同总金额约9.5亿元，截至本报告期末，项目仍在履行中。公司已于2014年9月11日在中国证券报、证券时报以及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）刊登了《关于签订日常经营重大合同的公告》（公告编号2014-044），对合同签订的相关内容进行了信息披露；同时公司按照深圳证券交易所《中小企业版信息披露业务备忘录第15号：日常经营重大合同》有关规定定期、持续将本协议的进展情况登载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于日常经营重大合同的进展情况	2016年01月08日	《关于日常经营重大合同的进展公告》（公告编号2016-001）刊登于中国证券报、证券时报以及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。
关于日常经营重大合同的进展情况	2016年01月08日	《关于日常经营重大合同的进展公告》（公告编号2016-002）刊登于中国证券报、证券时报以及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	韩方如、韩真如、韩汇如		<p>(1)、公司股东韩汇如、韩方如、韩真如承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理所持有的公司股份，也不由公司回购所持有的股份。</p> <p>(2)、担任公司董事的韩汇如、韩方如，担任公司总经理的韩真如同时承诺：在上述三十六个月股份锁定期满后，本人任职期间内每年转让的公司股份不超过所持有的公司股份总数的 25%；从公司离职后半年内，不转让所持有的公司股份；在申报离任六个</p>	2010 年 12 月 07 日	同业竞争的承诺期限为长期，其余承诺期限为三年。	报告期内，承诺得到严格履行。

			<p>月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股票数量占本人所持公司股票数量的比例不超过 50%。(3)、公司股东韩汇如、韩方如、韩真如向发行人出具了《避免同业竞争承诺函》，承诺如下：1、承诺人目前没有，将来亦不会在中国境内外以任何方式（包括但不限于单独经营、通过合资经营或拥有另一公司或企业的股份或其他权益）直接或间接参与任何导致或可能导致与公司及其控股子公司直接或间接产生竞争的业务或活动、亦不生产任何与公司及其控股子公司产品相同或相似或可以取代公司及公</p>			
--	--	--	--	--	--	--

			司控股子公司产品的产品。2、如违反上述保证与承诺，给公司或公司控股子公司造成经济损失的，承诺人愿意赔偿公司或公司控股子公司相应损失，并承担相应的法律责任。			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	无					

四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

2016 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	40.00%	至	70.00%
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	4,890.17	至	5,938.07
2015 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	3,492.98		
业绩变动的原因说明	随着经济形势逐渐改善以及公司业务的拓展，部分产品行业需求有所增加，因此公司预计 2016 年 1-6 月净利润比上年同期有一定增长。		

五、以公允价值计量的金融资产

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
------	--------	------------	--------------	----------	----------	--------	------	------

			动					
其他	492,141,000.00	-5,246,473.28	60,182,512.13			42,277,500.00	552,323,512.13	自有资金
合计	492,141,000.00	-5,246,473.28	60,182,512.13	0.00	0.00	42,277,500.00	552,323,512.13	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016年01月19日	电话沟通	个人	公司经营情况，未提供资料
2016年02月17日	电话沟通	个人	公司经营情况，未提供资料
2016年02月26日	电话沟通	个人	公司经营情况，未提供资料
2016年03月09日	电话沟通	个人	公司经营情况，未提供资料
2016年03月23日	电话沟通	个人	公司经营情况，未提供资料

青岛东方铁塔股份有限公司（盖章）

法定代表人（签章）：韩方如

二零一六年四月十八日